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اقتصادی6

گــروه اقتصــادی -داریوش 
مختاری - کارشناس ارشد حوزه منابع 
آبــی - با بیان این مطلــب و این که به 
دنبال کاهش تراز ســطح آب و خالی  
شدن ســفره ها از آب، فرونشست ۲۰ 
تا ۳۰ سانتی متر آبخوان اتفاق می افتد، 
اظهار کرد: دامنه نگرانی فراتر از تصور 
است؛ برآوردها نشان می دهد که حدود 
۴٩ درصــد جمعیت کل ایــران روی 
پهنه های فرونشســتی یا مجاورت آن 
سکونت دارند. محدوده های جمعیتی 
عمده و کلان کشور مانند تهران، مشهد، 
شیراز، کرمان و از همه مهم تر اصفهان و 
چند کلان شهر دیگر دقیقا در محدوده 
فرونشســتی قرار دارنــد یا مجاورت 
و حاشــیه زون های فرونشستی واقع 
شــده اند.   وی افــزود: به عنوان نمونه 
فرونشست زمین، سکونتگاه مرودشت 
و تخت جمشید در نزدیکی آن را بیشتر 
و بیشــتر محاصره می کند. فرونشست 
دشت ها یک خطر جدی برای تخریب 
خطوط ریلی، جــاده ای، فرودگاه ها، 
ســکونتگاه ها، ســرمایه های فیزیکی 
میراث فرهنگی و آثار تاریخی شــده 
است. برای خروج از این بحران، امیدها 
بــه اجرای ۱۵ راهکار )پروژه اجرایی و 
مطالعاتی( پیش بینی شده در طرح های 
موســوم به احیاء و تعادل بخشی منابع 
آب زیرزمینی دوخته شد؛ راهکارهایی 
به نســبت جامع که از اجرای درست، 
جــدی و جامعبازماندند و به دنبال آن 

از نجات آبخوان ها بازماندیم.
تاریخچه و ریشه های بحران 

منابع آب زیرزمینی
این کارشــناس حوزه آب با بیان 
اینکه بحرانی کــه امروز به مرز فاجعه 
رســیده، در ســال های پایانی دهه ۴۰ 
خورشــیدی آغاز شد، گفت: تصویب 
قانون آب و نحوه ملی  شدن آن )۱۳۴۷( 
و آیین نامه های صدور اجازه حفر چاه 
و قنــات و هیئت هــای حل اختلاف، 
آیین نامــه صــدور پروانــه مصرف، 
آیین نامــه جلوگیــری از آلودگی آب، 
آیین نامه پلیــس آب و آیین نامه تعیین 
حریم رودخانه های کشــور و همانند 
آن تلاش های دولت برای رویارویی با 
بحرانی بود که نشانه های جدی آن کم 

کم پدیدار می شد.  
مختــاری ادامــه داد: قانونی که 
اگرچه با یک پشتوانه حقوقی و تاریخی 
سترگ در قالب یک مجموعه وزین ۳ 
جلــدی با نام حقــوق آب )۱۳۵۱( و 
توســط حقوقدان برجســته، مرتضی 
سرمد و با پشتیبانی رئیس هیئت مدیره 
وقت شــرکت ملی نفت ایران تالیف و 
تدوین شــد را همراه خود داشت ولی 
به یک اشتباه بسیار بزرگ دچار شد. به 
طوری که با الگوبــرداری خام از ملی  
شدن صنعت نفت که یک ماده معدنی 
جدید بود و در شرایط سیاسی خاص، 

دولتــی شــد، منابــع آب را نیز دولتی 
)حاکمیتی( کردند.  

وی اظهــار کرد: قانــون توزیع 
عادلانــه آب )۱۳۶۳( که تقریبا همان 
قانون پیشین آب و نحوه ملی  شدن آن 
بود، میدان بزرگتری به کارهای سازه ای 
و دولتــی داد و وزن دولــت در صدور 
انواع مجوزها برای حفر چاه آب بیشتر و 
بیشتر شد، گفت: در حالی که منابع آب، 
بیش از ۲۵ قرن، ملی بود و هرگز دولتی 
نبود. به عبارتی سازوکار نیرومند برای 
ســرمایه گذاری و بهره برداری از منابع 
آب توســط بهره برداران و حقابه بران 
وجود داشــت و نقش دولت بسیار کم 
رنگ بود و گاهی حکومت های محلی 
با کمک جوامع محلی، سرمایه گذاری 
دولتی برای ســاخت برخــی پل ها و 
بندهای آبگیر یا انحراف آب رودخانه ها 

انجام می دادند و نه چیزی بیشتر.
این کارشــناس حوزه منابع آبی با 
تاکیــد بر اینکه در قرن های پیش هرگز 
مراجعه کننده ای به دولت برای دریافت 
مجوز حفر چاه یا قنات یا ســاخت بند 
و توزیع آب رودخانه هاوجود نداشت، 
گفت: نمونه های طومار اردشیر بابکان 
)پاپکان( کــه بعدها در دوره صفویه با 
خواست حقابه بران رودخانه زاینده رود 
و با دستور شاه عباس صفوی و توسط 
شیخ بهایی به روزرسانی شد، نمونه هایی 
از پشتیبانی نهادی دولت در حکمرانی 
آب بوده است، ساخت پل بندهای سی 
و ســه و پل و خواجو در اصفهان و امیر 
در مرودشــت و یا ســاخت سد طُرُق 
طبس نیز موردی و انگشت شمارند و 
نشان از یک دخالت تمام عیار دولت در 

مدیریت آب ندارد.  
به گفته مختاری با تصویب قانون 
آب و نحــوه ملی  شــدن آن در ســال 
۱۳۴۷، منابع آب عملا دولتی شــدند. 
از آن ســال تاکنون، سیل درخواست ها 
برای حفر چــاه، جغرافیای ایران را در 
یک پرتگاه بــزرگ قرار داد و به جایی 
که اکنــون قرار داریم، رســیدم؛ دقیقا 
در لبه ی یک پرتگاه! ســفره هایی که به 
خوبی و با نگاه خوشــبینانه، ۴۰ درصد 
ظرفیت نگهداشــت ســالیانه آب آن 
یعنی حدود ۲۰ میلیارد متر مکعب آب 
را برای همیشــه از دست داده اند و این 
یعنی یکی از ستون های پایداری اقلیم 

ایران شکسته است.
وی با بیان اینکه توجه شود که ۱٩ 
سد کشور که پیش از سال ۱۳۵۷ ساخته 
شــدند و عمده رواناب رودخانه های 
اصلی کشــور را ذخیره می کنند، همین 
میزان آب یعنی ۲۰ میلیارد متر مکعب 
ذخیره می کنند. در واقع، دولتی شــدن 
آب، کار قاعده مدیریتی پنجره شکسته 
را برای سامانه حکمرانی آب در کشور 
انجام داد، گفت: به ســبب تاثیر قاعده 
پنجره شکسته، دولت ها هرچقدر تلاش 
می کنند نه تنها نتوانســتند از گسترش 
دامنه بحران آب زیرزمینی بکاهند. شاید 

به این دلیل ســاده که راهکارها چندان 
جدی گرفته نشــدند و اگر اجرا شدند، 

ناقص و ناپیوسته اجرا شدند.
خطای آماربــرداری منابع 
آب و کســری تراز مخــزن آب 

زیرزمینی در دشت های کشور
این کارشناس مدیریت منابع آبی 
ادامــه داد: به نظر می رســد که خطای 
تهیــه آمار منابع آب به ویژه منابع آب و 
مصارف کشاورزی بیش از ۴۰ درصد 
است. آمار منابع آب و تهیه اطلس های 
آب با فواصل ۵ ســاله و با تاخیر ۵ ساله 

تصویب می شــوند و به طور میانگین 
هر ۱۰ ســال به روزرسانی می شوند که 
بسیار پرخطاست. با وجود ٩۰۰ شرکت 
مهندسین مشــاور در تخصص گروه 
مهندســی آب و وجود دانش فنی برای 
تهیه دقیق اطلس ها و آمار منابع آب در 
کشور، به سبب کمبود شدید بودجه و 
هزینه بسیار اندک گروه های آماربرداری 
برای هر واحد منبع آبی، تهیه آمار منابع 
آب کشــور با کمترین دقت و بیشترین 
خطا تهیه می شوند. تا جایی که از زمان 
تهیــه و تصویب آمارهای منابع آب، با 
یک تغییر نسبی در اقلیم مواجه می شویم 
و آمــار موجود تقریبا بیهوده و غیرقابل 

استناد هستند.
مختــاری با بیــان اینکه گزارش 
نظارتــی نهاد قوه مققنــه )مجلس( در 
سال ۱۳٩۶ نشــان می دهد که کسری 
حجم مخزن آبخوان های کشور برابر با 
۶ میلیارد مترمکعب در سال بوده است 
و تا آن ســال مخــازن آب زیرزمینی با 
کســری مخزن تجمعی ۱۲۶.۵ میلیارد 
مترمکعبی مواجه شده اند، گفت: میزان 
اضافه برداشــت آبخوان های کشــور 
در ســال آبــی ۱۴۰۰ )از مهر ۱۳٩٩ تا 
شــهریور ۱۴۰۰( برابــر ۴.۷ میلیــارد 

مترمکعب بوده و میزان کسری تجمعی 
مخازن آب زیرزمینی کشــور به عدد 
۱۴۳ میلیــارد متر مکعب رســیده که 
نزدیک به دو برابر کل آب تجدیدپذیر 
سالیانه کشــور بوده، هم اکنون کسری 
متوسط سالانه منابع آب زیرزمینی برابر 
۴.٩ میلیــارد مترمکعب بوده و به دلیل 
تداوم برداشت ها، میزان تجمعی کسری 
مخازن آب زیرزمینی بالغ بر ۱۴۶ میلیارد 

متر مکعب اعلام شده است.
وی افــزود: در حالــی که حفظ 
آبخوان ها به آسانی موجب نگهداشت 
حدود ۵۰ میلیارد مترمکعب آب یعنی 
معادل حجــم آب قابل ذخیره از محل 

ساخت ۶۰۰ ســد در کشور می شوند 
و اهمیــت حفظ آبخوان هــا در جایی 
مشــخص می شــود که اکنون وزارت 
نیرو ناچار شده است برای استحصال 
۱ تا ۲ میلیارد متر مکعب آب، با صرف 
چند صد هزار میلیارد تومان، پروژه های 
شیرین ســازی و انتقال آب دریا را در 
دســتور کار قرار دهد. این در شرایطی 
اســت که اجرای طرح تعادل بخشــی 
آبخوان هــا می تواند کمــک زیادی به 
اســتحصال پایــدار آب زیرزمینی در 
دشــت های کشــور کند و به حفظ و 

نگهداشــت ۵۰ میلیارد مترمکعب آب 
بینجامد.

نســخه ی درمان فقط با ۱۰ 
درصد اثربخشی

این کارشناس مدیریت منابع آبی 
با بیان اینکه در ســومین جلسه شورای 
عالــی آب در خــرداد ۱۳۸۴، طــرح 
ایجاد تعــادل بین منابع و مصارف آب 
در آبخوان ها شــامل ۱۵ پروژه اجرایی 
تصویب شد. ضوابط ایجاد تعادل بین 
منابع و مصارف آب در شهریور ۱۳۸۷ 
به تصویب هیئت وزیران رســید. این 
طرح ها در صورتجلسه پانزدهم شورای 
عالــی آب )۱۳٩۴( مورد تاکید دوباره 

قرار گرفت، گفت: شــرکت مدیریت 
منابــع آب به عنوان متولی و دســتگاه 
اجرایی مادر، چاره لازم را در انجام یک 
بسته ی منســجم برابر بند )۱( مصوبه 
جلسه پانزدهم شــورای عالی آب در 

شهریور ۱۳٩۳ دید.
مختــاری ادامــه داد: اجرای ۱۵ 
پروژه شامل پروژه های حفر ۵۲۰۰ چاه 
پیزومتری )اکتشافی-مطالعاتی(، نصب 
۲۰٩۰۰ تجهیزات اندازه گیری چاه های 
اکتشافی، بیلان و بانک اطلاعاتی ۶۰٩ 
 ،)on-line( دشت به صورت برخط
مطالعات فرونشســت ۶۰٩ دشــت، 
استقرار ۱۲۰۰ بازار آب، ۱۲۰۰ تشکل 
آب بران، به روزرسانی سند آب در ۶۰٩ 
دشت، خرید چاه های کم بازده، نصب 
۱۳۰۰ دســتگاه ردیاب )GPS( روی 
دستگاه های حفاری، جایگزینی پساب 
با چاه های کشــاورزی در دشت های 
ممنوعه، اســتقرار ۶۰۰ گروه گشت و 
بازرسی، نصب ۳۶۰ هزار کنتور حجمی 
هوشمند، پرکردن چاه های غیرمجاز، 
اجــرای ۴۰۰ پروژه تغذیه مصنوعی و 
اجرای طرح های آبخیزداری در قالب 
طرح احیاء و تعادل بخشی به تصویب 
شورای عالی آب رسیده است. بسته ای 
از راهکارها که هرگز منظم، پیوســته و 

دقیق اجرا نشدند.
وی بــا بیان اینکــه گاهی اجرای 
این راهکارها، صرفــا وجه اجرایی و 
سازه ای پیدا کردند؛ برای نمونه تاکید بر 
برقی کردن چاه و نصب کنتور حجمی 
هوشــمند و مدیریــت همزمان آب و 
بــرق با ابزارهای کنترلی شــد، گفت: 
برقی  کردن چاه عملا اســتحصال آب 
را آســان تر می کند. به طوری که تنها با 
هدف گذاری و پایش ۲۲۰ هزار حلقه 
چاه به کنتــرل نزدیک به ۶ یا ۷ میلیارد 
مترمکعب تراز منفی آبخوان ها رسید. 
صرفــا یک گوشــه ای از راهکارها که 
بیشتر جنبه سخت افزاری دارند، مورد 

نظر قرار می گیرند.
این کارشناس مدیریت منابع آبی با 
بیان اینکه از دید فنی، طرح تعادل بخشی 
یک بسته جامع است که اجرای همزمان 
کلیــه راهکارها می تواننــد هم افزایی 
لازم را در راهکارهــا پدیــد بیاورند و 
بهره وری لازم را در اجرای پروژه های 
تعادل بخشی فراهم بیاورند، گفت: باید 
توجه داشت طرح تعادل بخشی نسخه 
کامــل و جامعی نیســت؛ ولی بهترین 
نسخه موجود و در دسترس و مصوب 
است. در این میان، پروژه های استقرار 
مدیریت مشــارکتی منابع آب در قالب 
حداقل پایه گذاری ۱۲۰۰ نهاد مشارکتی 
در دشت های کشور، زیربنا و بسترساز 
اجرای ســایر پروژه های تعادل بخشی 
می باشــد و بدون مدیریت مشارکتی، 
اثربخشــی سایر پروژه ها برای بهبود یا 
حفظ تراز آبخوان، بسیار اندک و حتی 

صفر خواهد بود.
مختاری ادامــه داد: تاکنون کمتر 

از ۲۰ یا ۳۰ تشــکل آب بــران و بدون 
پشتیبانی های کافی بعدی پایه گذاری 
شدند یانهادهای موجود برای استقرار 
مدیریت مشارکتی، بازسازی شدند. یا 
اینکه مباحث آموزشــی در کوتاه مدت 
دارای بازدهــی اندک و در میان مدت و 
بلندمدت به تدریج بازدهی آن افزایش 
پیدا می کند. اجزای این طرح نه تنها باید 
دقیق و کارا اجرا شــود بلکه لازم است 
چنان پیوسته اجرا شود که از اثربخشی 
لازم برخوردار شــوند که از بهره وری 
برخوردار شود. در مجموع شاید بتوان 
بــه اجرای این طرح هــا فقط ۵ یا ۱۰ و 
یا خوشبینانه ۱۵ درصد اثربخشی داد؛ 
دستاوردی که هرگز یک درمان پایدار 

قلمداد نمی شود.
طرح هــای تعادل بخشــی، 
نســخه ای که پیچیده شــد ولی 

اعتبار کافی به آن نرسید!
وی با بیان اینکه عمده مصوبه های 
شــورای عالی آب که جنبه سازه ای و 
هزینه ای کلان دارند به آســانی تامین 
بودجه می شــوند و هیچ مانعی از نظر 
اعتباری برای آن وجود ندارد. در حالی 
که اجرای طرح های تعادل بخشــی در 
حــد گفتار درمانی درجا زده اند، گفت: 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس در 
ســال ۱۴۰۱ نشان می دهد که با وجود 
سهم ۵۵ درصدی منابع آب زیرزمینی 
در منابــع آب کشــور، در ســال های 
گذشــته و قبل از شــروع طرح احیاء 
و تعادل بخشــی بیــش از ٩۸ درصد از 
اعتبارات هزینه شده در حوزه آب کشور 
به منابع آب ســطحی و تنها در حدود 
۲ درصــد از آن به منابع آب زیرزمینی 

اختصاص یافته است.
این کارشناس مدیریت منابع آبی 
افــزود: علی رغم مصوبه های فراوان و 
تاکید مجلــس در دوره های مختلف، 
همچنان طــرح از اجرای منظم و دقیق 
بازمانــد و همچنان کمتــر از ۲ درصد 
اعتبــارات بخــش آب بــه این طرح 
اختصاص دارد. بــرای نمونه، از مبلغ 
بســیار اندک و جزیــی ۴۰۰۰ میلیارد 
ریال اعتبار مصوب در سال ۱۳٩۶ تنها 
۱۷۳۰ میلیارد ریال تخصیص داده شده 
است. بی تردید بی توجهی به تخصیص 
اعتبارات مورد نیاز جهت حفاظت از این 
منابع از جمله عامل تأثیرگذار در آشکار 
شدن پیامدهای کنونی و بحرانی شدن 

وضعیت آبخوان های کشور است.
وی بــا بیان اینکــه در حالی که 
طرح های تعادل بخشــی سال ها مورد 
وثوق و ارزیابی هزاران ساعت تحلیل 
کارشناسی بوده است، دستگاه برنامه و 
بودجه کشور در خصوص بودجه های 
مصوب و تخصیــص اعتبار به ردیف 
طرح تعادل بخشــی مقاومت می کند و 
صدها طرح ســازه ای را بدون هرگونه 
مطالعه و گذراندن مســیر درست ماده 
)۲۳( قانون الحاق قانون تنظیم بخشی 
از مقــررات مالی دولت )۱۳٩۳( تامین 

اعتبــار می کنند، گفت: بــرای نمونه، 
ســاخت سد طبس فقط یکبار آبگیری 
شده اســت ولی به آسانی تامین اعتبار 
شــد. برخی ســدها که مشــکل فرار 
آب از بســتر دارند و یا ده ها ســد که بر 
رودخانه های فصلی ســاخته شدند و 
هرگز آبگیری نکردند به آسانی توسط 
ســازمان برنامه و بودجه کشور مورد 

حمایت اعتباری قرار گرفت.
مختاری با بیان اینکه ساخت سد 
گتوند که بلای جــان کارون و جلگه 
خوزســتان شده اســت و یا ساخت 
نزدیک به ۳۰ سد در بالادست دریاچه 
ارومیــه که خشــکی و ناپایداری این 
منبع آبی اســتراتژیک را به دنبال داشته 
است، مورد وثوق و عنایت کارشناسان 
و مدیــران ســازمان برنامــه و بودجه 
کشــور بوده است، گفت: هیچکدام از 
پروژه های سازه ای از گزارش مطالعاتی 
دقیق و قابل اســتناد و گذراندن مراحل 
کمیسیون ماده )۲۳( برخوردار نبوده اند. 
ولی ســختگیری ویژه ای بــه اجرای 
طرح های تعادل بخشــی می شود. در 
حالی طرح های تعادل بخشی بدون کم 
و کاســت وجه مطالعاتی دارند. یعنی 
اجــرای آنها از جنس مطالعه اســت و 
توسط گروه های مطالعاتی تخصصی 

آب، ارزیابی و اجرا می شوند.
به گفته وی بنابراین در شــرایطی 
که ســاخت صدها ســد اضافی برای 
رودخانه هــای فصلی تامیــن اعتبار 
می شــوند ولــی حیاتی ترین طرح که 
بسیار بسیار ارزان قیمت تر از طرح های 
بسیار گران قیمت و بسیار کم بازده انتقال 
آب هستند، برای تامین اعتبار آن شدیدا 
مقاومت می شود. به نظر می رسد دستگاه 
برنامه و بودجه کشور نیازمند بازنگری 
جدی در ایــن زمینه اســت. اصلاح 
تصمیمی که می تواند به نجات بخش 

باقی مانده آبخوان های کشور بینجامد.
هم افزایی در گروه همگرایی ملی

این کارشناس مدیریت منابع آبی 
اظهار کرد: شاید مدیریت بحران کشور 
و یا دســتگاه دفاع )پدافند( غیرعامل 
کشــور نیازمند ورود بســیار جدی به 
اجرای طرح های تعادل بخشی باشند. 
هم افزایی راهکارهای نجات منابع آب 
زیرزمینی بــه همگرایی و همت ملی 
پیرامون این بحران در کشور گره خورده 
اســت. نجات آبخوان هــا یک آزمون 
دشوار پیش روی توسعه پایدار کشور 
اســت؛ آزمونی کــه در آن می آموزیم 
برای دســتیابی به پایداری جغرافیای 
ایران، چگونه می توان خطاهای ساده را 
شناسایی کرد و برطرف کرد و به دنبال 
آن، از فروریختن بیشــتر یک ستون از 
پایداری جغرافیای کشــور جلوگیری 
کرد. شــاید با ایــن هم افزایی، اقتصاد 
کشاورزی از بار هزینه ای بسیار سنگین 
حفر چاه های عمیق و برداشت منابع آب 
زیرزمینی رها شود و جامعه کشاورزی 

ایران به عدالت نزدیکتر شود.

نفس های پایانی سفره های آب زیرزمینی؛

چرا طرح تعادل بخشی از اجرا بازماند؟
سال هاست پیرامون وضعیت افت سطح آبخوان ها و فرونشست دشت های کشور هشدارهای فراوان داده  شده، 

مشاهده آمار نشان می دهد که راهکارهای مقابله با این ابر بحران ملی، همچنان بی تاثیر بوده و یا اثربخشی لازم را نداشته، به 
طوری که افت )کاهش( تراز سطح ایستابی آب زیرزمینی در آبخوان ها سالانه به دو متر رسیده است.

به گفته وی بنابراین در شرایطی که ساخت صدها سد اضافی برای رودخانه های فصلی 
تامین اعتبار می شوند ولی حیاتی ترین طرح که بسیار بسیار ارزان قیمت تر از طرح های 
بسیار گران قیمت و بسیار کم بازده انتقال آب هستند، برای تامین اعتبار آن شدیدا مقاومت 
می شود. به نظر می رسد دستگاه برنامه و بودجه کشور نیازمند بازنگری جدی در این زمینه 
است. اصلاح تصمیمی که می تواند به نجات بخش باقی مانده آبخوان های کشور بینجامد.

سرپرستسازمانخصوصیسازی:

امسال۵میلیوننفرازجاماندگان
سهامعدالتمیگیرند

گروه اقتصادی - سرپرســت ســازمان خصوصی سازی با بیان اینکه 
بزودی بســته پرتفوی ســهام عدالت به هیات واگــذاری و هیات دولت 
 تقدیم می شــود، گفت: امســال ۵ میلیون نفر سهام عدالت دریافت خواهند 

کرد.
ابراهیم بازیان درباره آخرین وضعیت و تصمیمات اختصاص ســهام 
عالت به جاماندگان و همچنین پرتفوی در نظر گرفته شــده ســهام عدالت 
جاماندگان اظهار داشــت: طبق قوانین بودجه سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ قرار 
بود بخشــی واگذاری سهام عدالت در قالب یک بسته پرتفویی انجام شود 
که شرط آن مصوبه هیات دولت برای واگذاری شرکت های بورسی بود که 

در لیست واگذاری قرار دارند.  
وی ادامــه داد: ســال گذشــته بــه دلیــل برخــی موانــع قانونــی 
تصویب بســته پیشــنهادی ســازمان خصوصی به هیــات دوات درباره 
 واگــذاری ســهام پرتفویی برای ســهام عدالــت جاماندگان بــه انجام 

نرسید.  
سرپرست سازمان خصوصی سازی افزود: ضوابط واگذاری در آخرین 
جلسه شــورای عالی اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی با 
حضــور رییس جمهور تصویب شــد و به دنبال این هســتیم که به زودی 
بســته ای ناظر به پرتفوی شــرکت های بورسی ارایه و تصویب کنیم که این 
بســته پرتفویی می تواند نزدیک به ۵ میلیون نفر از جاماندگان سهام عدالت 

را پوشش دهد. 
بازیــان درباره افراد واجد شــرایط دریافت ســهام عدالت گفت: این 
جمعیــت ۵ میلیــون نفری افراد تحت پوشــش بهزیســتی و کمیته امداد 
 هســتند و البته بخشــی از ایثارگران هم مشــمول دریافت ســهام عدالت 

می شوند.
وی با بیان اینکه بســته پرتفوی ســهام عدالت جاماندگان را در اولین 
فرصت تقدیــم هیات واگذاری و بلافاصله به هیات وزیران ارائه می کنیم، 
اظهار داشت: ضمن تکمیل پروژه ناتمام سهام عدالت جاماندگان، همزمان 
موضــوع مدیریت ســهام عدالت را هم دنبال می کنیم، باید توجه داشــت 
که امســال ســال جهش تولید با مشارکت مردم اســت و سیاست وزارت 
اقتصاد و سازمان خصوصی سازی مردمی سازی اقتصاد است. معتقدیم که 
مردمی ســازی مقدم بر خصوصی سازی بوده و سهام عدالت در خط مقدم 
واگذاری ها قرار دارد، از این رو نه تنها بر واگذاری مالکیت ســهام عدالت 
تاکید داریم بلکه مدیریت این ســهام را در قالب شــرکت تعاونی اســتانی 

دنبال می کنیم.
سرپرســت ســازمان خصوصی سازی تاکید کرد: امســال ارائه سهام 
 عدالــت به جاماندگان به نتیجه می رســد و این پــروژه هم تکمیل خواهد 

شد.

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
شیلات ایران گفت: سال گذشته ۲۱۰ 
هزار تن محصولات شیلاتی با ارزش 
۶۵۰ میلیون دلار به ۶۷ کشــور صادر 

شد.
سید حسین حسینی، معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی و رئیس ســازمان 
شــیلات ایران، در جریــان بازدید از 
نمایشگاه اکسپو اظهار کرد: نمایشگاه 
اکســپو یکی از نمایشگاه های مهم در 
زمینه ظرفیت های صادراتی اســت. 
در ســال های اخیر ایجاد زنجیره های 
ارزش در دســتور کار استاندارها قرار 
گرفته و زنجیره ارزش آبزیان در تیپ 
الگویی زنجیره ارزش در ۱۵ استان در 

حال اجرا است.
وی تصریح کرد: صنعت شیلات 
یکی از ظرفیت های بی بدیل در حوزه 
ســرمایه گذاری و ارزآوری بوده و از 
اهداف اصلی وزارت جهاد کشاورزی 
است، سال گذشــته ۱٩ هزار میلیارد 
تومان )همت( جذب سرمایه گذاری 
در بخش شیلات داشتیم که ٩۰ درصد 
آن توسط بخش خصوصی انجام شده 
اســت، در سال ۱۴۰۱ نیز ۱۱.۸ همت 
ســرمایه گذاری در این بخش انجام 
شــده بود که نشان دهنده آن است که 
ظرفیت هایی بالایــی در این صنعت 

وجود دارد.
وی دربــاره صــادرات حوزه 

شــیلات عنوان کرد: ســال گذشته 
۲۱۰ هزار تــن صادرات محصولات 
شــیلاتی با ارزش ۶۵۰ میلیون دلار را 
به ۶۷ کشور داشتیم و تنوع محصولات 
صادراتی شامل تخم چشم زده ماهی، 
غــذای آبزیــان و خاویار پرورشــی 

می شود.
رئیس ســازمان شــیلات ایران 
ادامــه داد: خاویار صادراتی ما از محل 
پرورش ماهی خاویاری در ۲۲ استان 
کشــور و حــدود ۲۰۰ مزرعه تأمین 
می شــود که بالغ بر ۲۱ تن استحصال 

خاویار داشته ایم.
وی دربــاره جهش تولید ماهیان 
گرمابی در ســال گذشته خاطرنشان 

کرد: ســال ۱۴۰۲ میزان تولید ماهیان 
گرمابی از ۵ هــزار تن به ۳۷ هزار تن 
افزایــش یافت. همچنیــن با وجود 
بــروز بیمــاری در مــزارع میگو، در 
سال گذشته بالغ بر ۵۰ هزار تن تولید 
داشــتیم و محصــولات دیگر آبزی 
پــروری کاهش صــادرات میگو را 
جبــران کرد و از ۱۸۰ هزار تن به ۲۱۰ 
 هزار تن صادرات آبزیان در سال ۱۴۰۲ 

رسیدیم.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی 
در خصوص برنامه ســازمان شیلات 
برای افزایش صــادرات محصولات 
شــیلاتی در ســال ۱۴۰۳ گفــت: ما 
رجیســتری کــردن کل محصولات 

شــیلاتی، رهگیری و شناســنامه دار 
کردن محصولات صادراتی استاندارد 
را در دســتور کار داریم و امیدواریم 

با ایــن روند بتوانیم تســهیلگری در 
 راســتای افزایــش صادرات داشــته 

باشیم

صادراتمحصولاتشیلاتیبه۲۱۰هزارتنرسید

 

گروه اقتصادی  -روند ســاده 
دریافت شناســه یکتا، بستر مناسبی 
اســت که فعالان اقتصادی می توانند 
از آن بهره ببرند. ســرانجام همه این 
روند ها به نفع فعالان اقتصادی واقعی 
اســت، زیرا امور تسریع و کسانی که 
در فضای شــفاف اقتصادی فعالیت 
می کنند، شناسایی می شوند؛ بنابراین، 
دولــت می توانــد بــر فعالیت های 
اقتصادی نظارت و با موارد غیرقانونی 

برخورد داشته باشد.
دولت سیزدهم در سال های اخیر 
اقداماتی را در راســتای الکترونیکی 
کردن امور در دســتور کار قرار داده 
اســت. مصوبات مجلس نیز در این 
زمینه به کمک آمده اند. در حال حاضر، 
همه فعالان اقتصادی اعم از کســبه، 
تولیدکنندگان، باغداران، کشاورزان، 
دامــداران، ورزشــکاران حرفه ای، 
صاحبان پژوهشــکده ها، باشگاه ها 

و هر کســی که دستگاه کارت خوان 
دارد، می تواند به راحتی برای دریافت 
شناســه یکتا اقدام کند. این افراد در 
صورتــی که مجوز ندارند، به راحتی 
از درگاه ملی مجوز ها می توانند برای 
دریافت مجوز اقدام کنند. اگر مجوز 
کاغذی دارند، می توانند به راحتی آن 

را به مجوز الکترونیک تبدیل کنند.
به زعم کارشناسان، الکترونیک 
شــدن امــور مزیت های بســیاری 
دارد. باید هر چه ســریع تر به سمت 
الکترونیک کــردن روند های اداری 
کشــور گام برداریــم. بزرگ ترین 
مزیــت این موضوع، تســریع امور 
و از بین بردن بســتر فســاد و رانت 
اســت. الکترونیک شدن مجوز ها به 
از بین رفتن امضا های طلایی و دیگر 

سوءاستفاده ها منجر می شود.
بر اساس حکم تبصره ۶ ماده ۱ 
قانون تســهیل صدور مجوزها، همه 

مجوز های کاغذی که قبلًا صادر شده 
اند، باید الکترونیک شــوند و شناسه 

یکتا بگیرند. 
 ۲۶ تــا  اقتصــادی  فعــالان 
اردیبهشــت ۱۴۰۳ مهلت دارند که 
بــرای دریافت شناســه یکتا )مجوز 
الکترونیکی( اقدام کنند. کســانی که 
بعد از این مهلت قانونی، نامشــان در 
ســایت بانک اطلاعات کسب وکار 
ایران )qr.mojavez.ir( نباشــد، 
طبق قانون فاقد مجوز تلقی می شوند.
نظرات حسین ناظم زاده، رییس 
اتحادیه لوازم بهداشتی ساختمانی را 

در ادامه می خوانید.  
خصــوص  در  زاده  ناظــم 
دریافت شناســه یکتا توسط فعالان 
اقتصادی توضیح داد: قبلًا کســانی 
که می خواســتند از مزیت های جواز 
کسب اســتفاده کنند، باید از اتحادیه 
نامه دریافت می کردند و آن را به محل 

مورد نظر اعم از بانک، ســفارتخانه 
و اداره خــاص تحویــل می دادند و 
کارشــان انجام می شد. با الکترونیک 
شدن مجوزها، افراد با داشتن شناسه 
یکتا می توانند بــه دریافت خدمات 

بپردازند و نیازی به نامه نیست.
وی ادامه داد: دریافت شناســه 
یکتا و مجوز الکترونیک کمک می کند 
که زمینه برخی سوءاستفاده ها برچیده 
شود. به طور مثال، قبلًا در برخی موارد 
دیده می شد که افراد به جعل مدارک 
مورد نظر برای استفاده از تسهیلات 
می پرداختند؛ اما با الکترونیک شدن 
مجوز ها و دریافت شناسه یکتا، امکان 

این طور موارد از بین می رود.
رییس اتحادیه لوازم بهداشــتی 
ساختمان خاطرنشــان کرد: صدور 
دستی مجوز ها و نامه ها زمان می برد؛ 
بنابراین، الکترونیک شــدن آن ها به 
تسریع امور کمک می کند. به محض 

اینکه اداره مورد نظر شناســه یکتا را 
در ســامانه وارد کند، به تمام ســابقه 
اقتصادی فرد دسترسی دارد و کار ها 

زودتر پیش می رود.
ناظم زاده گفــت: الکترونیک 
شدن مجوز ها و دریافت شناسه یکتا 
مزیت های زیــادی دارد. این روش 
می توانــد به مقابله بــا قاچاق کالا، 
فعالیت های زیرزمینی و پولشویی نیز 
منجر شود. باید در این رابطه کار های 
اصولی صورت بگیرد؛ مثلا لازم است 
به اتحادیه ها این اختیار داده شود که 
تمامــی واحد های بــدون مجوز را 

پلمب کنند.
 وی ادامــه داد: نکتــه مهم این 
است که دریافت مجوز الکترونیک به 
آسانی انجام می گیرد. سامانه طوری 
ساماندهی شده که افراد به سرعت و 
به سادگی می توانند نسبت به دریافت 

شناسه یکتا اقدام کنند.

رییس اتحادیه لوازم بهداشــتی 
ساختمان خاطرنشــان کرد: اتحادیه 
ما با گذاشتن میز خدمت تلاش کرده 
است که روند دریافت شناسه یکتا را 
تسریع کند. این موضوع اهمیت دارد 
که فعالان اقتصادی هر چه ســریع تر 
در مهلت مقرر شده نسبت به دریافت 
مجوز الکترونیک اقدام کنند. کسانی 
که مجوز کاغذی دارند نیز می توانند 

به سادگی مجوز الکترونیک بگیرند.
روند ســاده دریافت شناســه 
یکتا، بســتر مناسبی است که فعالان 
اقتصــادی می توانند از آن بهره ببرند. 
سرانجام همه این روند ها به نفع فعالان 
اقتصــادی واقعی اســت، زیرا امور 
تسریع و کسانی که در فضای شفاف 
اقتصادی فعالیت می کنند، شناسایی 
می شــوند؛ بنابراین، دولت می تواند 
بر فعالیت های اقتصادی نظارت و با 
موارد غیرقانونی برخورد داشته باشد.
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